Inhaltsverzeichnis Kursbuch

Beruf und Arbeit
Folge 8: Total fotogen

Grammatik, Kommunikation
Zwischendurch mal ...

Amter und Behorden
Folge 9: Na los, komm mit!

Grammatik, Kommunikation
Zwischendurch mal ...

Gesundheit und Krankheit
Folge 10: Unsere Augen sind
so blau.

Grammatik, Kommunikation
Zwischendurch mal ...

In der Stadt unterwegs
Folge 11: Alles im griinen Bereich

Grammatik, Kommunikation
Zwischendurch mal ...

Kundenservice
Folge 12: Super Service!

Grammatik, Kommunikation
Zwischendurch mal ...

Neue Kleider
Folge 13: Ist das kalt heute!

Grammatik, Kommunikation
Zwischendurch mal ...

Feste
Folge 14: Ende gut, alles gut

Grammatik, Kommunikation
Zwischendurch mal ...

IV vier

10

18
20

22

30
32

34

42
44

46

56
58

60

68
70

72

80

82

84

94

A

Ich bin

Physiotherapeutin.

- Berufe nennen und
erfragen

Sie miissen einen

Antrag ausfiillen.

- Ablaufe auf dem
Amt und im Alltag
erklaren

lhr Auge tut weh!

- Kérperteile
benennen

- iber das Befinden
sprechen

Vor der Briicke links.

- Ortsangaben
machen

Gleich nach dem

Kurs gehe ich hin.

- Zeitangaben
verstehen und
machen

- Tagesablaufe
beschreiben

Sieh mal, Lara, die

Jacke da! Die ist

super!

- Kleidungsstticke
benennen

Am fiinfzehnten

Januar fange ich an.

- das Datum erfra-
gen und nennen

- Uber Feste und
Feiertage sprechen

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1166982289

Wann hast du die

Ausbildung gemacht?

- private und beruf-
liche Informationen
tber Vergangenheit
und Gegenwart
austauschen

Sie diirfen in der

EU Auto fahren.

- Uber Erlaubtes
und Verbotenes
sprechen

Unsere Augen sind

so blau.

- Uber das Befinden
sprechen

Wir fahren mit

dem Auto.

- Verkehrsmittel
benennen

Sie bekommen sie

in vier Wochen.

- zeitliche Beziige
nennen

- um Serviceleis-
tungen bitten

Die Jacke passt

dir perfekt.

- Gefallen/Missfallen
ausdriicken

Ich habe dich sehr

lieb, Opa.

- Giber Personen und
Dinge sprechen

- um Hilfe bitten

C

Hattest du dann
deine eigene
Praxis?

- von Ereignissen
und Aktivitaten in
der Vergangenheit
berichten

Sieh mal!

« Aufforderungen
verstehen und
Anweisungen
geben

Ich soll Schmerz-

tabletten nehmen.

- Anweisungen und
Ratschlage ver-
stehen und geben

Fahren Sie dann

nach links.

- nach dem Weg
fragen und den
Weg beschreiben

Kdnnten Sie mir

das bitte zeigen?

- hofliche Bitten und
Aufforderungen
ausdricken

Und hier: Die ist

noch besser.

- Vorlieben und
Bewertungen
ausdriicken

Wir feiern Abschied,

denn ...

- Grunde angeben

- einen Termin absa-
gen und zusagen

D

Stellenanzeigen

- Stellenanzeigen
verstehen

- Telefongespréch:

Informationen erfragen

- ein Stellengesuch
schreiben

Auf dem Amt

- ein Meldeformular
ausfillen

- um Erklarungen und
Verstandnishilfen
bitten

Krankschreibung
- sich telefonisch
und schriftlich

krankmelden

Wir gehen zu Walter

und holen das Auto.

- Orte und Richtun-
gen angeben

Telefonansagen

- Telefonansagen
verstehen und
formulieren

Welche meinst du? —
Na, diese.

- Vorlieben erfragen

- eine Auswabhl treffen

Einladung

- Einladungen
verstehen und
schreiben

Anruf beim Arzt
- einen Termin
vereinbaren

Am Bahnhof

- Durchsagen
verstehen

- am Schalter: um
Auskunft bitten

- Fahrplanen Informa-
tionen entnehmen

Hilfe im Alltag

- Service-Anzeigen
verstehen

- eine Gebrauchsan-
weisung verstehen

- Telefongesprach:
Kundenservice

Im Kaufhaus
- um Hilfe /Rat fragen

Feste und
Gliickwiinsche
- Feste nennen
« Gliickwiinsche
formulieren

Wortfelder

- Berufe
« Arbeit

- Amt

- Regeln in Ver-
kehr und Umwelt

- Meldeformular

- Koérperteile
- Krankheiten
- Brief

« Einrichtungen
und Orte in der
Stadt

- Verkehrsmittel

- Kundenservice
- Telekommuni-
kation

+ Kleidung und
Gegenstande

+ Monate
- Feste
- Gluckwiinsche

Grammatik

- Wortbildung Nomen: der Arzt - die Arztin,

der Hausmann - die Hausfrau

- lokale Praposition bei: Ich arbeite bei ...

.

modale Praposition als: Ich arbeite als ...

- temporale Prapositionen vor, seit, fir:

vor einem Jahr

- Prateritum sein, haben: war, hatte

- Modalverben miissen, diirfen
- Satzklammer:

Er muss einen Antrag ausfiillen.

- Pronomen man
- Imperativ: Warten Sie bitte!
- Verbkonjugation: helfen

- Possessivartikel: dein, sein, ihr, unser, ...
- Modalverb sollen
- Satzklammer: Ich soll Schmerztabletten

nehmen.

- modale Praposition mit: Wir fahren mit

dem Auto.

- lokale Praposition an, auf, bei, hinter, in,

neben, tiber, unter, vor, zwischen:
Wo ...?2 — Neben dem Kiosk.

- lokale Préapositionen zu, nach, in:

Wohin ...2 — Zum Arzt.

temporale Prépositionen vor, nach, bei, in,
bis, ab: Wann ...? — In einer Stunde.
Ab wann ...? — Ab morgen.

- Konjunktiv Il: wiirde, kénnte
- Satzklammer: Kénnten Sie mir bitte helfen?
- Verben mit verschiedenen Prafixen:

- Demonstrativpronomen der, das, die, dies-:

an-, aus-, auf-, zumachen

die Hose - Die ist gut! Diese Hose gefallt mir.

- Frageartikel welch-: Welches Hemd?
- Personalpronomen im Dativ: mir, dir, ...
- Verben mit Dativ: gefallen, gehéren, passen, ...
- Komparation: gut, gern, viel
+ Verbkonjugation: mégen

- Ordinalzahlen: der erste, ...
- Personalpronomen im Akkusativ: mich,

dich, ...

- Konjunktion denn: Maria kommt nicht,

denn sie hat am Abend noch einen Kurs.

- Verbkonjugation: werden

funf V

digitalisiert durch i



http://d-nb.info/1166982289

Inhaltsverzeichnis Arbeitsbuch

Beruf und Arbeit

Amter und
Behorden

Gesundheit und
Krankheit

In der Stadt
unterwegs

VI sechs

Schritt A-D
Phonetik
Priffungsaufgabe
Test

Schritt A-D
Phonetik

Priifungsaufgabe
Test

Schritt A—E
Phonetik
Priifungsaufgabe
Test

Schritt A—E
Phonetik
Prifungsaufgabe
Test

- Ubungen

- -eund -er

- Ubungen

- Ubungen
- Lauth

« Hoéren, Teil 1

- Ubungen
« Lautz
« Hoéren, Teil 2

+ Sprechen, Teil 2

- Satzakzent: Modalverben
- Satzmelodie: Frage — Aufforderung
- Schreiben, Teil 1

98

101
105
107

108
108
114
117
118

119
121
129
130

131
139
140
142



Kundenservice

Neue Kleider

Feste

Lernwortschatz

Schritt A—E
Phonetik
Priifungsaufgabe

Test

Schritt A—E
Phonetik
Priifungsaufgabe
Test

Schritt A—E
Phonetik
Priifungsaufgabe
Test

Lektion 8

Lektion 9

Lektion 10
Lektion 11
Lektion 12
Lektion 13
Lektion 14

- Ubungen

- Lesen, Teil 2

- Ubungen

- Laut ng

- Héren, Teil 3

- Sprechen, Teil 3

- Ubungen

- Laute b,d,g-p, t, k

- Lesen, Teil 3

- Satzmelodie: Satzverbindungen

sieben VI

143
153
151
153
154

155
160
166
167

168
173
176
177

178
183
187
190
193
197
200



