

Inhaltsverzeichnis Kursbuch

		A	B	C	D	E	Wortfelder	Grammatik
8	Beruf und Arbeit Folge 8: Total fotogen	10 Ich bin Physiotherapeutin. • Berufe nennen und erfragen	Wann hast du die Ausbildung gemacht? • private und berufliche Informationen über Vergangenheit und Gegenwart austauschen	Hattest du dann deine eigene Praxis? • von Ereignissen und Aktivitäten in der Vergangenheit berichten	Stellenanzeigen • Stellenanzeigen verstehen • Telefongespräch: Informationen erfragen • ein Stellengesuch schreiben		• Berufe • Arbeit	• Wortbildung Nomen: der Arzt → die Ärztin, der Hausmann → die Hausfrau • lokale Präposition bei: Ich arbeite bei ... • modale Präposition als: Ich arbeite als ... • temporale Präpositionen vor, seit, für: vor einem Jahr • Präteritum sein, haben: war, hatte
	Grammatik, Kommunikation Zwischendurch mal ...	18 20						
9	Ämter und Behörden Folge 9: Na los, komm mit!	22 Sie müssen einen Antrag ausfüllen. • Abläufe auf dem Amt und im Alltag erklären	Sie dürfen in der EU Auto fahren. • über Erlaubtes und Verbotenes sprechen	Sieh mal! • Aufforderungen verstehen und Anweisungen geben	Auf dem Amt • ein Meldeformular ausfüllen • um Erklärungen und Verständnishilfen bitten		• Amt • Regeln in Verkehr und Umwelt • Meldeformular	• Modalverben müssen, dürfen • Satzklammer: Er muss einen Antrag ausfüllen. • Pronomen man • Imperativ: Warten Sie bitte! • Verbkonjugation: helfen
	Grammatik, Kommunikation Zwischendurch mal ...	30 32						
10	Gesundheit und Krankheit Folge 10: Unsere Augen sind so blau.	34 Ihr Auge tut weh! • Körperteile benennen • über das Befinden sprechen	Unsere Augen sind so blau. • über das Befinden sprechen	Ich soll Schmerztabletten nehmen. • Anweisungen und Ratschläge verstehen und geben	Krankschreibung • sich telefonisch und schriftlich krankmelden	Anruf beim Arzt • einen Termin vereinbaren	• Körperteile • Krankheiten • Brief	• Possessivartikel: dein, sein, ihr, unser, ... • Modalverb sollen • Satzklammer: Ich soll Schmerztabletten nehmen.
	Grammatik, Kommunikation Zwischendurch mal ...	42 44						
11	In der Stadt unterwegs Folge 11: Alles im grünen Bereich	46 Vor der Brücke links. • Ortsangaben machen	Wir fahren mit dem Auto. • Verkehrsmittel benennen	Fahren Sie dann nach links. • nach dem Weg fragen und den Weg beschreiben	Wir gehen zu Walter und holen das Auto. • Orte und Richtungen angeben	Am Bahnhof • Durchsagen verstehen • am Schalter: um Auskunft bitten • Fahrplänen Informationen entnehmen	• Einrichtungen und Orte in der Stadt • Verkehrsmittel	• modale Präposition mit: Wir fahren mit dem Auto. • lokale Präposition an, auf, bei, hinter, in, neben, über, unter, vor, zwischen: Wo ...? – Neben dem Kiosk. • lokale Präpositionen zu, nach, in: Wohin ...? – Zum Arzt.
	Grammatik, Kommunikation Zwischendurch mal ...	56 58						
12	Kundenservice Folge 12: Super Service!	60 Gleich nach dem Kurs gehe ich hin. • Zeitangaben verstehen und machen • Tagesabläufe beschreiben	Sie bekommen sie in vier Wochen. • zeitliche Bezüge nennen • um Serviceleistungen bitten	Könnten Sie mir das bitte zeigen? • höfliche Bitten und Aufforderungen ausdrücken	Telefonansagen • Telefonansagen verstehen und formulieren	Hilfe im Alltag • Service-Anzeigen verstehen • eine Gebrauchsanweisung verstehen • Telefongespräch: Kundenservice	• Kundenservice • Telekommunikation	• temporale Präpositionen vor, nach, bei, in, bis, ab: Wann ...? – In einer Stunde. Ab wann ...? – Ab morgen. • Konjunktiv II: würde, könnte • Satzklammer: Könnten Sie mir bitte helfen? • Verben mit verschiedenen Präfixen: an-, aus-, auf-, zumachen
	Grammatik, Kommunikation Zwischendurch mal ...	68 70						
13	Neue Kleider Folge 13: Ist das kalt heute!	72 Sieh mal, Lara, die Jacke da! Die ist super! • Kleidungsstücke benennen	Die Jacke passt dir perfekt. • Gefallen/Missfallen ausdrücken	Und hier: Die ist noch besser. • Vorlieben und Bewertungen ausdrücken	Welche meinst du? – Na, diese. • Vorlieben erfragen • eine Auswahl treffen	Im Kaufhaus • um Hilfe/Rat fragen	• Kleidung und Gegenstände	• Demonstrativpronomen der, das, die, dies: die Hose → Die ist gut! Diese Hose gefällt mir. • Frageartikel welch-: Welches Hemd? • Personalpronomen im Dativ: mir, dir, ... • Verben mit Dativ: gefallen, gehören, passen, ... • Komparation: gut, gern, viel • Verbkonjugation: mögen
	Grammatik, Kommunikation Zwischendurch mal ...	80 82						
14	Feste Folge 14: Ende gut, alles gut	84 Am fünfzehnten Januar fange ich an. • das Datum erfragen und nennen • über Feste und Feiertage sprechen	Ich habe dich sehr lieb, Opa. • über Personen und Dinge sprechen • um Hilfe bitten	Wir feiern Abschied, denn ... • Gründe angeben • einen Termin absagen und zusagen	Einladung • Einladungen verstehen und schreiben	Feste und Glückwünsche • Feste nennen • Glückwünsche formulieren	• Monate • Feste • Glückwünsche	• Ordinalzahlen: der erste, ... • Personalpronomen im Akkusativ: mich, dich, ... • Konjunktion denn: Maria kommt nicht, denn sie hat am Abend noch einen Kurs. • Verbkonjugation: werden
	Grammatik, Kommunikation Zwischendurch mal ...	92 94						

Inhaltsverzeichnis **Arbeitsbuch**

8	Beruf und Arbeit	Schritt A–D · Übungen Phonetik · -e und -er Prüfungsaufgabe · Sprechen, Teil 2 Test	98 101 105 107
9	Ämter und Behörden	Schritt A–D · Übungen Phonetik · Satzakzent: Modalverben · Satzmelodie: Frage – Aufforderung Prüfungsaufgabe · Schreiben, Teil 1 Test	108 108 114 117 118
10	Gesundheit und Krankheit	Schritt A–E · Übungen Phonetik · Laut h Prüfungsaufgabe · Hören, Teil 1 Test	119 121 129 130
11	In der Stadt unterwegs	Schritt A–E · Übungen Phonetik · Laut z Prüfungsaufgabe · Hören, Teil 2 Test	131 139 140 142

12

Kundenservice	Schritt A – E	· Übungen 143
	Phonetik	· Laut <i>ng</i> 153
	Prüfungsaufgabe	· Hören, Teil 3 151
	Test	· Sprechen, Teil 3 153 154

13

Neue Kleider	Schritt A – E	· Übungen 155
	Phonetik	· Laute <i>b, d, g – p, t, k</i> 160
	Prüfungsaufgabe	· Lesen, Teil 3 166
	Test 167

14

Feste	Schritt A – E	· Übungen 168
	Phonetik	· Satzmelodie: Satzverbindungen 173
	Prüfungsaufgabe	· Lesen, Teil 2 176
	Test 177

Lernwortschatz	Lektion 8 178
	Lektion 9 183
	Lektion 10 187
	Lektion 11 190
	Lektion 12 193
	Lektion 13 197
	Lektion 14 200